koruduğuna bir delil olarak gösterilebilir.

Klasik Türk Şiirinde “Köpek”in Olumsuz Ele Alınışı

Köpek-Rakip Benzetmesi

Edebî metinlerde “köpek”in en çok -olumsuz anlam barındırarak- “rakip” ile

ilişkilendirildiği görülür. Necâtî Bey (ö. 914/1509) bir beyitte rakiplerini âşıklara karşı dil

çıkarıp âdeta kuduran bir köpeğe benzetmiş ve köpeklerin böyle hareketlerine aşina olduğunu

vurgulamıştır:

Yine uşşâka dilün çıkdı kudurdun mı raḳîb

Bilürüz böyle ulur seg kim ola dîvâne (Necâtî Bey, G. 483/7)

Sevgiliye ulaşamayan âşıklar için sevgilinin kapısını bekleyen rakipler, kapıdaki

köpeklerden farksızdır. Bu düşünce XVI. yüzyıl müelliflerinden Üsküplü İshak Çelebi (ö.

943/1537)’nin şiirinde şöyle dile gelir:

Uş göreler rakîbi nice nice ulusa gerek

Mahzâ kapunda itlerüne intisâb ile (Üsküplü İshak Çelebi, G. 272/5)

Ayrıca İshak Çelebi, âşıkların sevgilinin kapısında sevgilinin köpekleriyle kavga

etmemesini istemektedir. Çünkü inanışa göre hac ehli, Kâbe yolunda kavga etmez, huzursuzluk

çıkarmaz. Âşık, sevgiliyi yahut sevgilinin köyünü kendisine Kâbe edindiği için hacı sayılır, bu

yolda herhangi bir kavgaya karışmamalıdır:

Uşşâk itlerünle kapunda çekişmesün

İtmez tarîk-ı Kabede hacc ehli arbede (Üsküplü İshak Çelebi, G. 273/4)

Benzer bir düşüncenin yansıması XVI. yüzyıl müelliflerinden Yakînî (ö. 976/1568-69)’yi,

kendisinden başka sevgilinin mahallesinde/köyünde onun kapısını bekleyecek biri var mıdır

sorgulamasına yöneltecektir. Bu durum şair için bir nimettir; sevgilinin kapısının köpeği olmak

bir lütuf olarak nitelendirilir:

Var mıdur bencileyin devlete lâyık benden

Seg-i kûyunla kapun beklerin ey şeh her şeb (Yakînî, G. 13/4)

Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481)’in şehzadelerinden şair Cem Sultan (ö. 900/1495),

Türkçe Divanı’nda pek çok kez köpek-rakip ilişkisine yer verir. Şair, köpek rakibin sözüne

uyarak âşığı ayrılık ve dert ile perişan eden sevgiliden şikâyetçidir. Ayrıca “O, köpek ki bana

ne işler eder, görür müsün?” sorusunu sorarak kâfir rakibi öldürmekten başka çare

bulamamaktadır:

Rakîbün herzesin gûş itme Aynî

Ne gam ol seg iderse sana av av (Karamanlı Aynî, G. 399/7)

Kurbân dilersin itmege agyârı itmegil

Lâyık degül durur senün ol seg bıçaguna (Karamanlı Aynî, G. 427/4)

Bazen “ağyâr” bazen de “hasûd” olarak nitelendirilen rakip, Bursalı Rahmî (ö. 975/1567-

68) tarafından “günde bin kez başına taş vurulsa da ölmeyen” bir kişi olarak nitelendirilir:

Günde bin kez taş urursam başına ölmez hasûd

Görmedüm âlemde bir seg ancılayın cânı pek (Bursalı Rahmî, G. 121/2)

Köpek rakibi sevgiliden uzaklaştırmak isteyen Zâtî (ö. 953/1546), eline taş alıp ona

saldırmaktan başka bir yol bulamamaktadır:

Segden hazer itse kişi alur eline seng

Gönlin ele alduguma illet bu rakîbün (Zâtî, G. 809/2)

Rakibin adını anmadan sevgilinin köyünü çevreleyen köpekler diye ifade eden Nev’î (ö.

1007/1599), söz konusu köpekler tarafından kenara çekilip azarlanmaktadır:

Mestâne kûy-i dilbere vardum kazâ ile

Segler üşüp yıkup beni tazîre çekdiler (Nev’î, G. 79/4)

Kara Fazlî (ö. 971/1564) ise köpek rakibin öğüdünü dinleyip sürekli âşığa gözyaşı ve

inlemeyi reva gören sevgiliye seslenerek bu durumun bitmesini istemektedir:

Seg rakîbün pendini cânâ revâ görüp müdâm

Âşıkı giryân u nâlân idesin görme revâ (Kara Fazlî, G. 33/4)

Ayrıca Kara Fazlî, sevgilisinin kendisine yüz vermesi durumunda aşk ateşiyle yanmış

Yukarıdaki örnekte de görüldüğü üzere köpeğin yer aldığı beyitlerde “üstühân” yani

“kemik” kelimesi zikredilir. Mesîhî (ö. 918/1512’den sonra)’nin, zayıf cismini sevgilinin

kapısında bekleyen rakibe vermek istemesi; bu isteği barındıran gönlün hırsız, rakibin ise it

olduğunu söylemesi dikkat çekicidir. Mesîhî’ye göre gönlü, köpek rakibe kemik atmak

istemektedir (Onay, 2018, s. 299):

Kapunda dil rakîbe verir cism-i lâgarı

Gûyâ bir uğrudur ki ite üstühân atar (Mesîhî, G. 59/2)

Kapısındaki köpek rakibe “oş demeyen” ve onu kapısından kovmayan sevgili, Mustafa

Fennî (ö. 1158/1745-46)’yi kavuşma nimetinden uzaklaştırmakta ve sitem etmesine sebep

olmaktadır:

Dirmiş ol dilber kapumda seg dahı olsan eger

Nân-dâd-ı vasl olup Fennî sana oş eylemem (Mustafa Fennî, G. 223/5)

Edebî metinlerde köpeğe yönelik yapılan olumsuz nitelendirmenin bir diğeri de sevgilinin

ahuya benzetildiği örneklerde “âhû-sıfat sevgili”yi yakalayan avcının, köpeğe teşbih edildiği

beyitlerdedir:

Eylemezse dâmenin dest-i taallukdan halâs

Bir gün ol âhû-sıfat itün birine sayd olur (Bağdatlı Rûhî, G. 156/3)

Nʾiçün rakîbe hıdmet idersin didi didüm

Âhû seg ile avlanur ey serv-i gül-izâr (Ahmed Paşa, K. 24/13)

Âşıklar, sevgilinin eziyetleri ve rakiplerin kötülükleri karşısında o kadar perişandır ki

Dânişî (ö. 1095/1683), “köpeklere harcanacak zayıf tenim kalmadı” diyerek sevgilinin insafını

dilemektedir. Âşık, sevgilinin yolunda kurban olmaya hazırken rakiplerden gelen eziyete

tahammül edememektedir:

Ben nice kurbân olam agyâre kurbân oldugım

Seglere bezl idecek cism-i nizârum kalmadı (Dânişî, G. 378/5)

Bağdatlı Rûhî (ö. 1014/1605-1606), âşık/şair tarafından sevilmeyen ve sevgiliye

kavuşamamanın tek müsebbibi olarak görülen köpek rakip, bu dünyadan gittiğinde nasıl bir

mutlulukla karşılanacağını ifade eder:

Seg rakîbi gitdi dünyâdan didiler dostlar

Gerçek olursa bizüm olurdı dünyâlar yine (Bağdatlı Rûhî, G. 938/4)

Nefis-Köpek Benzetmesi

XIX. yüzyılın mutasavvıf şairlerinden olan Gulâmî (ö. 1304/1886), nefis-köpek

benzetmesine yer verdiği bir müfrette nefsin mertebelerinden nefs-i emmâreye gönderme

yapmaktadır:

Nefs segdir sîr kılma dişler âhir pâyını

Nimete şükr eylemez kalb-i seg it kovar seni (Gulâmî, Müfret 42)

Köpek anlamındaki it ile “keskin, sivri, şiddetli, sarp vb.” anlamlardaki “iti” kelimesi,

beyitlerde tevriyeli olarak yer almaktadır (Şentürk, 2023, s. 390). Zâtî, nefsi köpeğe teşbih ettiği

bir beyitte bu duruma tanık olan köpeklerin “veh vâh” diye havladığını dile getirir:

Benüm nefsüm iti gâyet itidür

Bu hâli gördi itler didi veh vâh (Zâtî, G. 1236/5)

Şair/Heccav-Köpek Benzetmesi

Lâmi’î Çelebi (ö. 938/1532), kendisini eleştiren bir şairi, köpek olarak nitelemiş; heccav

şairi köpeğe benzetsem buna şaşılır mı, sorusuyla köpeğin sabah akşam b.. yemeğe meylettiğini

vurgulamıştır. Bu durum şairlerin özellikle hiciv söz konusu olduğunda sert bir şekilde karşılık

verdiğini gösteren bir delil olarak edebiyat tarihinde yerini almıştır:

benzetme amacı güdülmeden de beyitlere konu olduğu görülmektedir. Bu durumda köpek

bazen dinî-tasavvufî beyitlerde Allah’a ulaşma yolunda kişinin karşısına çıkan engellerden biri

iken bazen de gerçek hayatta yer alan köpeğin yansıması olarak şiirlerde yer almaktadır.

Kuddûsî (ö. 1265/1849), Allah’ın büyüklüğünü, azametini idrak eden kulun duyduğu korkuya

temas ettiği bir beyitte “köpeğin, imansız ölen kişiden yüce olduğu” düşüncesini dile getirir. Bu

dinî düşüncenin arka planında köpeğin hayvan olarak da aşağı görülmesi bulunmaktadır:

Tenriden haşyet iderler hem mukarrebler kamu

Çünki îmânsız giden insândan alâdır köpek (Kuddûsî, G. 343/5)

Son dönem şairlerinden Rodosçuklu Fennî (ö. 1193/1779-80 ila 1214/1799-1800 yılları

arası) ise maddî hayatta görülen kedi ile köpek arasındaki kavgayı, klasik Türk edebiyatındaki

rind-zahid çekişmesini anlatırken bir motif olarak kullanır:

İmtizâc etmekde yok asla kemâli zâhidin

Dem-be-dem mest-i harâb elde sakalı zâhidin

Bezm-i işretgâhda ceng ü cidâli zâhidin